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 1. Увод

Трајност стечених знања ученика зависи у многоме од начина њиховог стицања.

Основношколски период наставе се одликује снажним развојем способности

посматрања, памћења, фантазије и мишљења код ученика. Ако ученици до знања

долазе властитим поимањем, расуђивањем и закључивањем, њихова знања ће бити

квалитетнија, поузданија и трајнија. На млађем школском узрасту (I-IV разреда) деца су

везана за конкретности, за сопствено искуство, и на тај начин лакше уче и обучавају се.

У разредној настави посебан значај имају методе, облици и средства рада који дају

допринос развијању интересовања ученика, који су васпитно-усмерени, који

подржавају моделски приступ настави, који подстичу интелектуалне активности

ученика и развој мишљења. Решавање проблема претпоставља висок степен мишљења,

односно трагања за везама и односима међу чињеницама, узроцима и последицама,

везама између познатог и новог, простог и сложеног. Конкретно мишљење је засновано

на перцепцијама и представама. Учење властитом мисаоном активношћу је праћено

спонтаним, ненамерним запамћивањем стечених знања, што олакшава њихово

задржавање у свести ученика. (Лучић, 2008)

Игра је, као доминантна активност детињства, увек изазивала интерес у области

образовања и васпитања, a њени развојни потенцијали су уочавани рано у развоју

људског друштва. Игра је капитални метод учења и развоја личности, нарочито у

ранијим узрастима (Каменов, 1989). Као веома популарна и изузетно комплексна

људска активност симулације, средство поједностављеног, индиректног испитивања

појава и истраживање разних примера и случајева, игра представља ослонац на којем се

заснива формирање појмова у почетној настави (Петровић и Пинтер, 2006). И поред

вишестраних (социолошких, психолошких, педагошких, медицинских, развојних)

интересовања, игра није довољно истражена и о њој се ни у једном од наведених

аспеката не може стећи комплетна слика. Ако се бира као део стратегије која се

користи у образовном процесу, мора се имати потребно разумевање за присуство игре у

процесу учења, како се не би упало у замке површности приступа таквој методи и

изневерила игра и њена аутономија. Игра не треба искључиво да се користи као

продужена вежбовна активност у настави или активност да се лакше савладају школски

задаци (Божовић, 2004).

Формирању математичких појмова и раду са апстракцијама треба да претходи

конкретан рад на очигледним примерима, формирање менталних слика које чине мост

између објективне стварности и света појмова, термина и симбола. Метода модела у

настави математике, од изузетне је важности за развој интелектуалних способности

ученика, јер се остварује путем анализе и синтезе, апстракције и конкретизације,

индукције и дедукције, упоређивања и аналогије.
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Наставна пракса наставе математике игру примењује и осећа потребу за њом.

Игра се јавља као садржај, облик, методски облик, поступак, форма, као рачунарска

анимација или симулација, а образовни софтвери намењени почетној настави

математике су често софтвери типа образовних математичких игара у којима су

превасходно заступљене слике и анимације. У методици наставе математике, међутим,

на игру се не наилази у класификацијама наставних облика и метода рада (Петровић и

Пинтер, 2006). Игра има највећи утицај на пажњу јер у игри деца постижу највећу

могућу концентрацију. Пажња која на почетку школовања не траје више од 20 минута,

приликом игре може да траје чак и више од 45 минута. Игра смањује разлику у

интезитету пажње ученика различитих способности.

Применом образовне рачунарске игре у наставном раду наставници уносе више

занимљивости и динамике у наставне садржаје које припремају, а мотивација и

заинтересованост ученика да уче на такав начин, доприносе укупном успеху у учењу.

Природно је да се такав приступ настави покуша да примени у инклузивном

образовању и у образовању у специјализованим школама. Образовање је кључно за

социјализацију особа са инвалидитетом и пресудно је за разбијање предрасуда о

њиховим могућностима и способностима, а њеној ефикаснијој и лакшој реализацији се

може допринети применом савремених технологија. Настојања да се обезбеди што

лакша инклузија особа са инвалидитетом, довела су до развоја различитих помагала

базираних на савременим технологијама, па је тако дошло и до развоја одговарајућих

облика рачунарских игара образовног и забавног карактера (Mester et al., 2011, Delić

and Vujnović Sedlar, 2010, Pekar et al., 2010). Развојем прилагођених рачунарских игара

и њиховом применом се жели да да допринос лакшој инклузији, како на дечјем, тако и

на старијем узрасту. Развој рачунарских игара за особе са инвалидитетом, поред

креирања нових игара обухвата и адаптације постојећих, јер је поред развоја нових

игара веома важно и постојеће рачунарске игре, колико год је то могуће, прилагодити

тој популацији. Већину савремених рачунарских игара, па тако и игре намењене

образовању и настави, карактерише висок степен интерактивности и богато графичко

окружење за корисника, што особе са инвалидитетом (слабовиде и слепе особе на

пример) често потпуно искључује из круга њихових корисника. Могућност

прилагођења и ниво прилагођености игре циљној групи корисника, зависи како од

карактеристика саме игре, тако и од врсте инвалидитета корисника. Ако се образовна

игра осмисли у облику система за игру (Лучић, 2008), без негативног утицаја на њену

аутономију и спонтаност, а њене карактеристике омогућавају прилагођење, рад на

развоју прилагођених верзија се може посматрати као интегрални део развоја самог

система игре.

Дисертација описује развој система образовне игре Луграм, истраживања која се

баве испитивањем да ли Луграм може позитивно да утиче на учење у редовној настави,

испитивањем доступности и употребљивости верзија прилагођених слабовидој и слепој

деци као самосталним корисницима, план за унапређење структуре и функције система

за образовну игру Луграм и на томе заснована будућа истраживања.
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1.1 Предмет, циљ, хипотезе и ток истраживања

Истраживање се у области редовног основног образовања бавило утврђивањем

да ли применом образовне игре Луграм може да се утиче на повишење ефеката учења

геометрије у разредној настави и постоји ли разлика у том утицају у зависности од тога

да ли се Луграм примењује као рачунарска игра или другом врстом медија (нпр.

тактилно). У области специјализованог основног образовања циљ истраживања је био

да се дође до одговора на питање да ли слабовида и слепа деца могу да користе

прилагођену верзију мултимодалног систем за игру Луграм и да ли он, по осмишљеном

концепту аутора истраживања, може да се користи за обуку слабовиде и слепе деце да

самостално користе Луграм као рачунарску аудио игру.

Хипотеза истраживања у области редовног основног образовања се односила на

питање да ли осмишљени концепт мултимодалног система за игру Луграм, применом у

редовној разредној настави, поспешује учење геометрије и да ли се софтверском делу

тог система то може више приписати. У области специјализованог образовања је

хипотеза истраживања постављена у вези са питањем да ли слабовида и слепа деца

могу да користе прилагођену (аудио и тактилну) верзију Луграма. Очекивало се да ће

примена Луграма утицати на пораст постигнућа ученика у учењу геометрије и да ће

томе више допринети софтверска верзија игре, а да ће мултимодална верзија

прилагођена слабовидој и слепој деци моћи да се користи за њихову обуку за

самостално коришћење рачунарске аудио верзије Луграма.

Истраживање у области редовне разредне наставе је реализовано кроз фазе

прикупљања података о узорку истраживања, уједначавања група и формирања

иницијалног стања (након иницијалног теста испитивања знања из геометрије),

уношења експерименталног фактора (у складу са припремљеним садржајима) у

периоду обраде наставне теме Троугао (у трећем разреду) и финалног испитивања

знања ученика (по завршетку експерименталног периода) да би се утврдио исход учења

у виду успеха и након статистичке обраде и анализе резултата, прихватила или

одбацила хипотеза истраживања.

У области специјализованог образовања, истраживање се одвијало кроз фазе

тестирања креираних прототипа. Прво са децом која виде и имају искуства у игрању

Луграмом, а потом појединачним тестирањима са циљном групом корисника,

слабовидом и слепом децом различитог узраста и способности. Након анализе

повратних информација и реконструкције прототипа, тестирања су настављена са

ученицима специјализоване школе за слабовиду и слепу децу, како би се утврдила

способност финалног мултимодалног прототипа за остварење постављеног циља

истраживања и након анализе добијених резултата прихватила или одбацила хипотеза

истраживања.
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1.2 Кратак садржај дисертације

Након уводног поглавља, дисертација наведена истраживања представља кроз

два наредна поглавља. Oба поглавља у уводним деловима садрже преглед ставова и

схватања из литературе, везаних за подручја истраживања.

Друго поглавље садржи опис геометријске слагалице Луграм, концепта на којем

је заснована њена примена у редовној разредној настави, наведеног истраживања у тој

области и приказ резултата и закључака истраживања на основу којих је формиран став

према постављеним хипотезама истраживања.

У трећем поглављу је дат опис поступка прилагођења Луграма слабовидој и


[…]


34. 4 0 0 2 3 0 1 0 0 6

35. 5 2 2 2 2 2 4 2 0 16

36. 5 2 2 3 2 3 4 5 8 29

37. 5 1 2 3 4 3 4 5 8 30

38. 4 2 2 3 3 3 4 5 3 25

39. 5 2 1 2 3 3 4 5 0 20

40. 5 2 2 2 3 1 4 5 8 27

41. 3 2 2 3 2 1 1 0 0 11

42. 4 0 0 0 3 1 2 0 4 10

43. 5 1 2 2 2 3 0 5 3 18

44. 4 2 2 3 3 1 4 0 3 18

45. 4 2 2 0 3 3 4 2 3 19

46. 5 2 2 3 4 3 4 5 8 31

47. 4 2 2 3 3 3 4 5 8 30

48. 4 2 2 3 3 1 4 5 8 28

49. 4 2 2 3 3 3 4 0 8 25

50. 4 2 2 2 2 3 2 0 2 15

51. 5 2 2 3 3 3 4 5 3 25

52. 3 2 2 3 1 3 0 0 2 13

53. 3 2 2 3 3 0 0 0 0 10

54. 5 2 2 2 3 3 4 5 8 29

55. 4 1 1 3 3 3 3 0 0 14

56. 3 1 1 3 2 0 0 2 0 9

57. 3 2 0 3 2 1 0 0 0 8

58. 3 1 2 3 2 3 3 2 0 16

59. 4 2 2 3 3 3 4 5 0 22

60. 4 2 0 2 1 3 1 0 0 9

61. 5 1 2 3 3 3 4 5 8 29

62. 4 1 1 2 3 1 0 0 0 8

63. 4 2 1 3 3 1 4 0 0 14

64. 4 2 1 2 3 2 2 2 0 14

65. 4 2 0 2 2 0 0 2 0 8

66. 4 2 2 3 3 3 4 5 3 25

67. 5 2 2 3 3 3 0 2 3 18

68. 5 1 2 3 2 3 4 0 3 18

69. 5 1 2 3 3 3 4 5 8 29

70. 2 2 0 3 1 0 0 0 0 6

71. 4 0 0 1 0 1 0 0 0 2

72. 3 1 1 2 2 3 0 2 0 11

73. 5 1 1 0 1 0 0 0 0 3

74. 5 2 1 2 2 3 0 5 8 23

75. 5 2 1 3 3 3 0 0 3 15

76. 5 0 0 3 0 1 0 0 0 4

77. 5 0 0 2 2 0 0 0 0 4

78. 5 2 1 1 3 1 0 0 3 11

79. 5 2 2 3 3 3 4 5 8 30

80. 5 1 1 3 3 3 4 5 0 20

81. 5 2 1 3 2 3 4 0 6 21

82. 3 1 1 2 3 0 4 0 0 11

83. 5 2 2 0 4 3 4 5 0 20

84. 3 2 1 3 1 0 0 2 2 11

85. 5 1 2 3 2 3 0 2 8 21

86. 5 1 1 3 0 0 0 0 2 7

87. 5 1 2 2 3 0 0 0 0 8

88. 5 2 2 3 0 1 4 2 6 20

89. 5 2 2 2 4 3 3 5 8 29
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Прилог 4

Упитник

Име и презиме : __________________________________ Разред: ____ Одељење: ____

На неколико часова сте имали прилику да упознате и играте игру-слагалицу

ЛУГРАМ. Желим да сазнам ваше мишљење о томе. Зато пажљиво прочитајте наредна

питања и искрено одговорите на њих.

Заокружи број испред једног од понуђених одговора:

1. Да ли радећи са другом лакше долазиш до идеје како да решиш задатак ?

1) ДА

2) Нисам сигуран

3) Лакше ми је кад радим сам

2. Да ли док решаваш задатке, тражиш помоћ учитеља ?

1) Да, увек

2) Понекад

3) Не тражим помоћ учитеља

3. Да ли ти се допада то што смо на часовима за вежбу и слободне активности играли

игру слагалицу ?

1) Да, допада ми се

2) Нисам сигуран

3) Не, више волим да користим радни лист и задатке које задаје учитељ

4. Да ли желиш да и код куће на рачунару имаш програме сличне овоме који смо

користили у школи када смо играли ЛУГРАМ ?

1) ДА

2) Можда би било добро

3) НЕ. Волим да учим само из књиге, свеске и радног листа
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Заокружи ДА или НЕ као одговоре на постављена питања.

5. Да ли ти је било тешко да научиш како се игра ЛУГРАМ ? ДА НЕ

6. Да ли је играње ЛУГРАМ-а на рачунару занимљивије од

игре картонским елементима ?
ДА НЕ

7. Да ли је руковање мишем представљало проблем ? ДА НЕ

Заокружи број испред једног од понуђених одговора:

8. Да ли желиш да и даље наставимо да користимо рачунаре на часовима ?

1) ДА

2) Нисам сигуран

3) НЕ

9. Да ли ти се допада идеја да се и убудуће играмо на часовима када вежбамо или

понављамо градиво ?

1) ДА

2) Нисам сигуран

3) НЕ

Заокружи ДА или НЕ као одговоре на постављена питања.

10. Да ли би било занимљиво да смо и градиво о

троуглу представили помоћу програма на рачунару ?
ДA НE

11. Да ли те интересује да на такав начин учиш на

часовима ?
ДA НE
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Прилог 5

Предмет: Тестирање верзије ________ игре Луграм намењене слабовидој и слепој деци

Место: ________________ Датум: _______________________

Кандидат: ________________________________________

Годиште Разред

Искуство

у раду

рачунарoм

Додатни проблем

Ниво игре:

Задаци Време
Број

грешака

Број грешака у простој

оријентацији

Број грешака у

комбинованој

оријентацији

1.

Додатни подаци, запажања, питања: напомена

2.

напомена

3.

напомена

4.

напомена

5.

напомена
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