УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

01.04.2016, Универзитет у Новом Саду, Наставно научно веће Факултета техничких наука,

Нови Сад, Решење бр. 012-72/13-2015

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Др Владо Делић, редовни професор, председник комисије,

УНО: Телекомуникације и обрада сигнала, (28.03.2013.),

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

2. Др Марко Јанев, научни сарадник, члан комисије,

УНО: Математика, (27.06.2012.),

Математички институт САНУ, Београд

3. Др Милан Гњатовић, доцент, члан комисије,

УНО: Мехатроника, роботика и аутоматизација, (09.07.2015.),

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

4. Др Никша Јаковљевић, доцент, члан комисије,

УНО: Телекомуникације и обрада сигнала, (11.10.2014.),

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

5. Др Јелена Николић, доцент, члан комисије,

УНО: Телекомуникације, (08.12.2014.),

Универзитет у Нишу, Електронски факултет, Ниш

6. Др Милан Сечујски, ванредни професор, члан комисије и ментор,

УНО: Телекомуникације и обрада сигнала, (03.03.2016.),

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Бранко, Милисав, Лучић

2. Датум рођења, општина, држава:

01.03.1965, Кула, СФР Југославија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет, Нумеричка математика са

кибернетиком, дипломирани математичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Кандидат није похађао докторске студије

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет у Новом Саду, Педагошки факултет у Сомбору, Образовни софтвер типа

образовна игра у настави математике (пример геометрија) I-IV разреда основне школе,

Информатика (Методика медија и почетне наставе информатике), 29.05.2009.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Информатика

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Развој мултимодалног система образовне игре за слабовиду и слепу децу

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је написана на српском језику (ћирилица). Апстракт је у кључној

документацијској информацији дат на српском и енглеском језику. Дисертација садржи пет

поглавља, списак литературних навода, пет прилога, листу табела, листу слика, листу графикона и

листу скраћеница и ознака. Написана је на 106 страна А4 формата и обухвата 2 цитата, 24 табеле, 86

слика и 4 графикона. Дисертација се састоји од следећих поглавља:

1. Увод

2. Истраживање у области редовног образовања

3. Истраживање у области образовања слабовиде и слепе деце

4. Планови за наредна истраживања

5. Закључна разматрања

Након уводног поглавља, дисертација наведена истраживања представља кроз два наредна

поглавља. Oба поглавља у уводним деловима садрже преглед ставова и схватања из литературе,

везаних за подручја истраживања.

Друго поглавље садржи опис геометријске слагалице Луграм, концепта на којем је

заснована њена примена у редовној разредној настави, наведеног истраживања у тој области и

приказ резултата и закључака истраживања на основу којих је формиран став према постављеним

хипотезама истраживања.

У трећем поглављу је дат опис поступка прилагођења Луграма слабовидој и слепој деци,

кроз фазе рада на креирању протитипа, опис истраживања на тему доступности прототипа

популацији којој су намењени, изведеног тестирањем прототипа у реалним условима ради анализе

повратних информација, стечених искустава и постигнутих резултата, са циљем доношења

закључака о постављеним хипотезама истраживања.

У четвртом поглављу су изнете идеје и предлози за наставак рада у подручју истраживања

којимa се дисертација бави.

Завршно поглавље садржи закључна разматрања и закључке изведене на основу

постигнутих резултата и стечених искустава. Резултати истраживања се сагледавају и из ширег угла

гледања на тему креирања образовног софтвера у школама и утицаја развоја рачунарских

технологија на софтверске производе на којима су истраживања описана у дисертацији базирана.

Истраживање се у области редовног основног образовања бавило утврђивањем да ли

применом образовне игре Луграм може да се утиче на повишење ефеката учења геометрије у

разредној настави и постоји ли разлика у том утицају у зависности од тога да ли се Луграм

примењује као рачунарска игра или другом врстом медија (нпр. тактилно). У области

специјализованог основног образовања циљ истраживања био је да се дође до одговора на питање

да ли слабовида и слепа деца могу да користе прилагођену верзију мултимодалног системa за игру

Луграм и да ли он, по осмишљеном концепту аутора истраживања, може да се користи за обуку

слабовиде и слепе деце да самостално користе Луграм као рачунарску аудио игру.

Хипотеза истраживања у области редовног основног образовања се односила на питање да

ли осмишљени концепт мултимодалног система за игру Луграм, применом у редовној разредној

настави, поспешује учење геометрије и у којој се то мери може приписати софтверском делу

система. У области специјализованог образовања као хипотеза истраживања постављено је питање

да ли слабовида и слепа деца могу да користе прилагођену (аудио и тактилну) верзију Луграма.

Очекивало се да ће примена Луграма утицати на пораст постигнућа ученика у учењу геометрије и

да ће томе више допринети софтверска верзија игре, а да ће мултимодална верзија прилагођена

слабовидој и слепој деци моћи да се користи за њихову обуку за самостално коришћење рачунарске

аудио верзије Луграма.

Истраживање у области редовне разредне наставе је реализовано кроз фазе прикупљања

података о узорку истраживања, уједначавања група и формирања иницијалног стања (након

иницијалног теста испитивања знања из геометрије), уношења експерименталног фактора (у складу

са припремљеним садржајима) у периоду обраде наставне теме Троугао (у трећем разреду) и

финалног испитивања знања ученика (по завршетку експерименталног периода) да би се утврдио

исход учења у виду успеха и након статистичке обраде и анализе резултата, прихватила или

одбацила хипотеза истраживања.

У области специјализованог образовања истраживање се одвијало кроз фазе тестирања

креираних прототипа, и то прво са децом која виде и имају искуства у игрању Луграмом, а потом

појединачним тестирањима са циљном групом корисника, слабовидом и слепом децом различитог

узраста и способности. Након анализе повратних информација и реконструкције прототипа,

тестирања су настављена са ученицима специјализоване школе за ученике оштећеног вида, како би

се утврдила способност финалног мултимодалног прототипа за остварење постављеног циља

истраживања и након анализе добијених резултата прихватила или одбацила хипотеза истраживања.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Доприноси тезе могу се поделити у следеће три групе:

1. Развијено је неколико варијаната игре Луграм као наставног средства у области

геометрије, укључујући и варијанту засновану на коришћењу говорних технологија, која

представља први овакав систем на српском говорном подручју.

2. Дефинисани су експерименти на основу којих се код расположивих група испитаника

(деце школског узраста) може утврдити у којој мери излагање систему као што је

Луграм може допринети бољем усвајању основних геометријских концепата а тиме и

већој успешности у даљем образовању у области геометрије.

3. На основу експеримената на расположивим групама испитаника извршена је

одговарајућа анализа резултата и изведени су закључци релевантни за развој сличних

система намењених за употребу како у оквиру редовног тако и у оквиру

специјализованог образовања.

Истраживање изложено у дисертацији представља прво истраживање овакве врсте урађено

на српском говорном подручју, што је од посебног значаја имајући у виду језичку зависност

решења заснованих на говорним технологијама.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Кандидат је започео постдипломске студије по претходном закону о високом образовању.

Магистрирао је 2009. године и стекао услов да започне рад у правцу докторске дисертације. Његов

научно-истраживачки рад праћен је са 13 публикација међу којима је један рад категорије М21, 2

рада категорије М33, 3 категорије М53 и 7 радова категорије М63 (рад "Рачунарска игра Луграм -

верзија за слепу децу" је награђен наградом "Илија Стојановић" као најбољи рад на конференцији

Телфор за 2010. годину).

1. Lučić B., Ostrogonac S., Vujnović Sedlar N. and Sečujski M.: Educational Applications for Blind

and Partially Sighted Pupils Based on Speech Technologies for Serbian, The Scientific World

Journal, Hindawi Publishing Corporation, 2015 (М21)

2. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н.: Говорне технологије за српски језик - примена у ауторском

алату, ДОГС, Нови Сад, 2014, Зборник радова, стр. 23-26 (М63)

3. Lučić B., Ostrogonac S., Vujnović Sedlar N. and Sečujski M.: Educational Applications for Blind

and Partially Sighted Pupils Based on Speech Technologies for Serbian, The Scientific World

Journal, Hindawi Publishing Corporation, 2015 (М21)

4. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н.: Говорне технологије за српски језик - примена у ауторском

алату, ДОГС, Нови Сад, 2014, Зборник радова, стр. 23-26 (М63)

5. Lučić, B., Vujnović Sedlar, N. and Delić, V.: Computer game Lugram – aid which contributes to

education of blind and partially sighted children using speech technology, The Second

International Acoustics and Audio Engineering Conference, TAKTONS 2013, Novi Sad, 2013,

Zbornik radova, str. 104-107 (М33)

6. Лучић, Б., Лучић, С.: Ученици у улози креатора наставних медија, часопис Иновације у

настави, Београд, XXV, 2012/03, стр. 120–128 (М53)

7. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н., Делић, В.: Могућности примене говорних технологија у

развоју образовног софтвера у школама, 20. ТЕЛФОР, 2012, Београд, Зборник радова, стр.

1468-1471 (М33)

8. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н.: Развој аудиторног модула за креирање задатака за

образовну рачунарску игру Луграм, ДОГС, Ковачица, 2012, Зборник радова, стр. 158-161

(М63)

9. Lučić, B., Vujnović Sedlar, N. and Delić, V.: Computer Game Lugram - Version for Blind

Children, Telfor Journal, Vol. 3, No. 1, 2011, page 54-59 (М53)

10. Лучић, Б., Лучић, С.: Примена рачунарске игре Луграм у настави математике за ученике И-

ИВ разреда основне школе, ТИО6. Међународни сипмозијум - ТЕХНИКА

ИНФОРМАТИКА И ОБРАЗОВАЊЕ ЗА ДРУШТВО УЧЕЊА И ЗНАЊА, Чачак, 2011,

Зборник радова 2, стр. 748-753 (М63)

11. Лучић, Б., Лучић, С.: Могућности тимског рада на развоју образовног софтвера, часопис

Иновације у настави, Београд, XXIV, 2010/04, стр. 126-131 (М53)

12. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н.: Примена говорних технологија у адаптацији рачунарске

игре Луграм за слепу и слабовиду децу, ДОГС, Иришки венац, 2010, Зборник радова, стр.

101-104 (М63)

13. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н., Делић, В.: Рачунарска игра ЛУГРАМ - верзија за слепу

децу, 18. ТЕЛФОР, 2010, Београд, Зборник радова, стр. 1173-1176 (М63)

14. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н., Делић, В.: Рачунарска игра ЛУГРАМ - верзија за децу са

оштећењем вида, 17. ТЕЛФОР, Београд, 2009, Зборник радова, стр. 1367-1370 (М63)

15. Лучић, Б., Вујновић Седлар, Н.: Геометријска слагалица ЛУГРАМ - развој и примена, 17.

ТЕЛФОР, Београд, 2009, Зборник радова, стр. 1363-1366 (М63)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Карактеристика развоја мултимодалног система за образовну игру Луграм је да се одвија

паралелно у областима редовног и специјализованог основношколског образовања. Резултати

развоја у једној подстичу развој у другој области и обрнуто. Наведено се пре свега огледа у томе

што резултати постигнути у примени Луграма у настави геометрије у редовној основној школи,

мотивишу на улагање напора да се прилагођене верзије учине што функционалнијим и ефикаснијим

како би се стекли услови да се сличан његов утицај оствари и у специјализованој настави геометрије

слепој деци. Прихватање хипотеза описаних истраживања у редовној разредној настави, произашло

је након истраживачког поступка обављеног на узорку од 179 ученика (8 одељења) трећег разреда

основне школе, методом експеримента са паралелним групама (експериментална група 90, а

контролна 89 ученика). У оквиру експерименталне групе ученика су формиране подгрупе тако да се

могао посебно издвојити утицај софтверске (подгрупа „софтвер“ - 50 ученика) и картонске

варијанте Луграма (подгрупа „картон“ - 40 ученика) на постигнуће у учењу геометрије. Уз посебан

осврт на експериментални фактор (игру Луграм), чак и као на својеврстан паразитарни фактор

истраживања (у овом случају фактор који утиче на резултат истраживања фаворизовањем

експерименталне групе временски дужим излагањем садржајима геометрије у односу на контролну

групу, без обзира што се то ради искључиво кроз игру), статистичком обрадом резултата добијених

испитивањем знања ученика у области геометрије, задацима објективног типа, утврђена је

статистички значајна разлика у успеху у корист експерименталне групе (t177 = 2,30 > t177,α = 1,97 ; α =

0,05), а у случају поделе експерименталне групе на подгрупе у корист подгрупе „софтвер“ (t88 = 2,05

> t88,α = 1,99; α = 0,05). Утврђена статистичка значајност пораста успеха експерименталне групе

након анализе резултата приписана је експерименталном фактору, игри Луграм. Постигнути

резултат је мотивисао на развој верзија ове игре прилагођених деци оштећеног вида. Остварени

циљеви истраживања и рада на развоју прототипа прилагођених деци оштећеног вида су, поред

потврђене хипотезе да она могу користити прилагођену верзију Луграма (у тестирању прототипа

прилагођених верзија Луграма учествовала су 3 слабовида и 19 слепих ученика), установили и

посебан приступ развоју прилагођених верзија који карактерише својеврстан вршњачки утицај
..

деце на тај процес. Ученици редовних основних школа су активно учествовали, и даље учествују у

тестирању верзија намењених слепој деци, што као метод рада даје сигурност истраживачу на путу

ка изналажењу решења да елементе Луграма што ефикасније приближи деци оштећеног вида. Од

92 ученика редовне основне школе (деца која виде), обухваћених реализацијом образовног

пројекта Луграм, у пилот тестирањима прилагођених верзија Луграма учествовало је 55.

Успешна примена говорних технологија у верзијама Луграма прилагођеним деци

оштећеног вида, подстакла је на њихову примену и у оквиру образовног софтвера намењеног

редовној настави.

Постигнути резултати истраживања везаних за развој и примене мултимодалног система

образовне игре Луграм, оправдавају тежњу за даље улагање напора у правцу његовог усклађивања

са стандардима развоја у хардверској и софтверској области и покривања што шире палете

рачунарских платформи на којима би оне могле да функционишу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Тумачење добијених резултата је веома јасно, истраживачки коректно и умерено у погледу

оцене постигнутих домета. С обзиром да се ради о области у којој је директно поређење са

познатим, односно, већ публикованим резултатима отежано због конкретне природе проблема

(испитивање новог система на релативно малом узорку корисника), кандидат је веома детаљно

описао околности истраживања и на исцрпан и прегледан начин објаснио под којим су условима

експерименти извршени. Тиме је поређење са до сада познатим и публикованим резултатима

олакшано колико је год то било могуће и резултати су стављени у одговарајући контекст. На крају

дисертације дата је критичка анализа и наведени су закључци о постигнутим резултатима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је у целини написана у складу са образложењем наведним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе који се захтевају по Статуту Факултета техничких

наука и Универзитета у Новом Саду, као и Закона о високом образовању.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У својој дисертацији кандидат мр Бранко Лучић истраживао је одговор на питање у области

у којој је сличних истраживања релативно мало, и утврдио у којој мери се коришћење

образовног средства као што је Луграм одражава на усвајање основних геометријских

концепата код деце, а тиме и на њихову каснију успешност у школовању у тој области.

Резултати до којих је кандидат дошао релевантни су за развој система намењених

унапређењу образовања како деце нормалног вида, тако и оне оштећеног вида. У том

смислу дисертација представља не само оригиналан допринос науци, већ и допринос

образовању, како деце са посебним потребама тако и остале деце.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Поред немогућности испитивања истраживачке хипотезе на већем, и самим тим,

репрезентативнијем узорку (што није последица недостатака у приступу проблему већ

неизбежна последица његових специфичности), утврђено је да дисертација нема

недостатака који би утицали на резултате истраживања.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација „Развој

мултимодалног система образовне игре за слабовиду и слепу децу“ кандидата мр Бранка

Лучића прихвати, а кандидату одобри одбрана.
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НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова
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